дело № 1-694/25

 УИД 77RS0032-02-2025-010510-59

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 сентября 2025 года адрес

Черемушкинский районный суд адрес в составе председательствующего - судьи Кузан И.И., 

при помощнике судьи фио, секретаре судебного заседания фио, 

с участием государственных обвинителей – помощников Черемушкинского межрайонного прокурора адрес фио, Петрушиной С.А., 

защитника - адвоката Вязовецковой С.А., 

подсудимого фио,

переводчика фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Аджайи Афолаби Олатунджи, паспортные данные Иджу-Иджеша Федеративная Республика Нигерия, гражданина Федеративной Республики Нигерия, женатого, имеющего ребенка паспортные данные, с высшим образованием, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

фио совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную организованной группой (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ).

Так, неустановленные лица, имея умысел на систематическое совершение тяжкого преступления, посягающего на общественные отношения в сфере порядка управления, связанного с организацией незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан на адрес, то есть организации незаконной миграции, в период времени с 01 января 2021 года по 27 августа 2021 года, при неустановленных обстоятельствах, на территории адрес, создали организованную группу, в которую в разный период времени привлекли Соучастника №1, Соучастника №2, Соучастника №3, Соучастника №4, Соучастника №5, Соучастника №6, фио, и неустановленных соучастников.

Для достижения желаемого преступного результата неустановленные лица, разработали план создания и формирования организованной группы, действующей под единым руководством, с четким распределением ролей среди участников, основным направлением деятельности которой являлась систематическая организация незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации, вопреки установленному порядку, предусмотренному положениями Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода.

Согласно разработанному преступному плану неустановленные лица, осознавая общественную опасность своих действий, определив основные направления преступной деятельности, приступили к формированию организованной группы, которое происходило следующим образом:

- создание строгой иерархии между руководителями и участниками организованной группы с целью конспирации преступной деятельности;

- создание ряда функционально и территориально обособленных направлений организованной группы, имеющих четкую специализацию для выполнения конкретных преступных действий;

- привлечение соучастников, отведение им преступных ролей в организованной группе, а также обучение данных лиц основам действующего миграционного законодательства Российской Федерации;

- привлечение соучастников, которым отводилась функциональная роль по приисканию иностранных граждан на адрес, желающих вопреки установленному порядку, не имея законных оснований и за денежное вознаграждение, оформить частную визу, а также получить разрешение на временное проживание на адрес, вид на жительство на адрес;

- привлечение соучастников, которым отводилась функциональная роль по поиску граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином в территориальных Органах записей актов гражданского состояния Российской Федерации (далее - территориальных органах ЗАГС Российской Федерации), для последующего получения иностранным гражданином, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», оснований для получения разрешения на временное проживание на адрес и вида на жительство на адрес, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» обыкновенной частной визы;

- разработка определенных методов и способов организации незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации, вопреки установленному порядку, предусмотренному положениями Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию»;

- создание строгой иерархии между руководителями и участниками организованной группы, с целью создания возможности применения заранее разработанных методов и способов организации незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации, путем вступления в фиктивный брак иностранного гражданина с гражданином Российской Федерации;

- определение схемы распределения преступного дохода, позволяющего поддерживать у непосредственных исполнителей преступления финансовой мотивации, зависимой напрямую от количества иностранных граждан, которым был заключен фиктивный брак в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации с гражданами Российской Федерации, для последующего получения иностранными гражданами обыкновенной частной визы, разрешения на временное проживание на адрес, вида на жительство на адрес.

На первоначальном этапе создания организованной группы, с 01 января 2021 года по 27 августа 2021 года, на территории адрес неустановленные лица, определили направление преступной деятельности, имеющей цель нарушение охраняемых законом общественных отношений в сфере порядка управления, выраженную в систематической организации незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации, вопреки установленному порядку, предусмотренному положениями Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», путем заключения фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации, для последующего получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание на адрес, а также гражданства Российской Федерации, в целях получения руководителями и участниками организованной группы, материальной выгоды от высокодоходной преступной деятельности.

Так, не позднее 27 августа 2021 года, на территории адрес не установленными лицами, были определены основные направления преступной деятельности. При этом, в соответствии с разработанным преступным планом, предполагалось использовать специализированные знания в области миграционного законодательства Российской Федерации, фиктивно видоизменять брачно - семейные положения иностранных граждан, используя следующие действующие нормы законодательства Российской Федерации, для последующего получения иностранными гражданами, как временного основания для проживания на адрес (разрешение на временное проживание), так и оснований для постоянного проживания иностранных граждан в Российской Федерации (вид на жительство), а именно:

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», иностранный гражданин - физическое лицо, не являющиеся гражданином Российской Федерации и имеющие доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства. 

Согласно п. 1, 2 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в одного календарного года, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. Временно пребывающий иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении указанного срока, за исключением факта наличия у него разрешения на временное проживание на адрес.

Разрешение на временное проживание в Российской Федерации, согласно п. 1, 2 ст. 6 Федерального закона от 25 июля 2002№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации по предложениям исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом демографической ситуации в соответствующем субъекте Российской Федерации и возможностей данного субъекта по обустройству иностранных граждан. Без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином России, имеющим место жительства в Российской Федерации (п.п. 4 п. 3 ст. 6 указанного Федерального закона).

В соответствии с п.п. 4, 12 п. 1 ст. 7 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется, в том числе в случаях, если данный иностранный гражданин: предоставил поддельные или подложные документы, либо сообщил о себе заведомо ложные сведения; заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения разрешения на временное проживание, и этот брак признан судом недействительным.  

Согласно п. 1 ст. 8 Федерального закона от 25 июля 2002 года№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», до получения вида на жительство иностранный гражданин обязан прожить в Российской Федерации не менее одного года на основании разрешения на временное проживание.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», в целях охраны интересов государства производится государственная регистрация актов гражданского состояния посредством составления записи акта гражданского состояния, на основании которой выдается свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния.

В соответствии со ст. 11 Семейного кодекса Российской Федерации, заключение брака производится в личном присутствии лиц, вступающих в брак по истечении месяца со дня подачи ими заявления в органы записи актов гражданского состояния. При наличии уважительных причин орган записи актов гражданского состояния по месту государственной регистрации заключения брака может разрешить заключение брака до истечения месяца. При наличии особых обстоятельств (беременности), брак может быть заключен в день подачи заявления. Обязательным условием заключения брака, согласно ст. 12 Семейного кодекса Российской Федерации, является добровольное согласие мужчины и женщины, вступающих в брак.

Согласно п. 1, 2, 3 ст. 27 адрес кодекса Российской Федерации брак признается недействительным, в том числе в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью. Признание брака недействительным производится судом. Суд обязан в течение трех дней со дня вступления в законную силу решения суда о признании брака недействительным направить выписку из этого решения суда в орган записи актов гражданского состояния по месту государственной регистрации заключения брака.

Согласно п.п. 4 п. 1 ст. 9 Федерального закона от 25 июля 2002№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», вид на жительство иностранному гражданину не выдается, а ранее выданный вид на жительство аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения.

В соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» обыкновенная частная виза выдается на срок до одного года иностранному гражданину, являющемуся близким родственником гражданина Российской Федерации, на основании указанного в подпункте 4 части первой статьи 25 настоящего Федерального закона (решение руководителя дипломатического представительства или консульского учреждения Российской Федерации о выдаче иностранному гражданину визы, принимаемое по заявлению в письменной форме гражданина Российской Федерации о въезде в Российскую Федерацию его близкого родственника, являющегося иностранным гражданином) решения руководителя дипломатического представительства или консульского учреждения Российской Федерации о выдаче визы иностранному гражданину, с разрешенным сроком пребывания указанного иностранного гражданина в Российской Федерации в течение всего срока действия визы.

Также, на первоначальном этапе создания организованной группы неустановленные лица, разработали детальный преступный план на длительный период деятельности, заключавшийся в распределении ролей между участниками организованной группы, взаимодействии функционально и территориально обособленных направлений организованной группы, в целях реализации общих преступных намерений, а также распределении между ними функций, организации материально - технического обеспечения и разработки способов совершения и сокрытия совершенных преступных действий, принятии мер безопасности в отношении соучастников организованной группы, в конспирации и распределении денежных средств, полученных от преступной деятельности.

Разработанный не установленными лицами план деятельности организованной группы, направленный на совершение тяжкого преступления, предусматривал следующие этапы:

- приискание денежных средств, необходимых для обеспечения преступной деятельности организованной группы;

- приискание и использование автотранспортных средств для осуществления преступной деятельности, использование данных автотранспортных средств при транспортировке иностранных граждан и граждан Российской Федерации в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации, в Государственное бюджетное учреждение адрес миграционный центр» (далее - ГБУ адрес миграционный центр»), Отдел по вопросам миграции Отдел министерства внутренних дел России по адрес (далее - ОВМ ОМВД России по адрес), нотариальную контору, расположенную по адресу: адрес;

- разработка преступных ролей и выработка конкретных действий участников организованной группы, необходимых к выполнению в зависимости от складывающейся обстановки, с целью организация незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода;

- обучение участников организованной группы, специальной терминологии и основам миграционного законодательства Российской Федерации, а также формирование у участников организованной группы, целей и мотивации в легализации на адрес как можно большего количества иностранных граждан для извлечения преступного дохода;

- координация и контроль за действиями участников функционально обособленных направлений организованной группы, а также создание устойчивых связей между данными направлениями организованной группы;

- поиск иностранных граждан на адрес, желающих вопреки установленному порядку, не имея законных на это оснований и за денежное вознаграждение, получить разрешение на временное проживание на адрес, вид на жительство на адрес, а также оформить частную визу в Российскую Федерацию;

- поиск граждан Российской Федерации, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации, для последующего получения иностранным гражданином, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», оснований для получения разрешения на временное проживание на адрес, вида на жительство на адрес, в соответствии п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» оформления обыкновенной частной визы;

- выработка единого алгоритма поиска территориальных органов ЗАГС Российской Федерации для последующего заключения в данных территориальных органах ЗАГС Российской Федерации фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации, не вовлеченными в общий преступный умысел и не осведомленными о целях и задачах функционирования организованной группы;

- подготовка, а также изготовление необходимого комплекта документов иностранным гражданам и гражданам Российской Федерации, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы, для подачи указанных документов в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации при осуществлении процедуры заключения фиктивного брака;

- обеспечение участия переводчика, из числа членов организованной группы, с русского языка на английский язык или национальный местный язык Федеративной Республики Нигерия иностранным гражданам в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации при осуществлении процедуры подачи комплекта документов, необходимых для заключения брака и процедуры заключения фиктивного брака;

- после заключения фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации, не вовлеченными в общий преступный умысел и не осведомленными о целях и задачах функционирования организованной группы, и получения иностранными гражданами свидетельств о заключении браков, подготовка необходимого комплекта документов иностранным гражданам для подачи в Посольство Российской Федерации в Федеративной Республике Нигерия, а также для последующей подачи иностранными гражданами заявлений и заранее подготовленного пакета документов в ГБУ адрес миграционный центр», Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес (Далее – ОВМ ОМВД России по адрес);

- контроль и организация получения гражданами Российской Федерации, не вовлеченными в общий преступный умысел и не осведомленными о целях и задачах функционирования организованной группы в Нотариальной конторе, расположенной по адресу: адрес, на основании заранее подготовленных и изготовленных комплектов документов, фиктивных свидетельств о заключении браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации, не вовлеченными в общий преступный умысел и не осведомленными о целях и задачах функционирования организованной группы, нотариально удостоверенных заявлений о выдаче приглашений с частной целью въезда на адрес, для последующей подачи их иностранными гражданами в Посольство Российской Федерации в Федеративной Республике Нигерия;

- контроль и организация получения иностранными гражданами полученных с частной целью въезда на адрес нотариально удостоверенных заявлений о выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию для подачи их иностранными гражданами в Посольство Российской Федерации в Федеративной Республике Нигерия;

- контроль и организация получения иностранными гражданами в ГБУадрес миграционный центр», ОВМ ОМВД России по адрес, на основании заранее подготовленных и изготовленных комплектов документов, фиктивных свидетельств о заключении браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации, не вовлеченными в общий преступный умысел и не осведомленными о целях и задачах функционирования организованной группы, оснований для временного или постоянного проживания на адрес иностранных граждан - разрешений на временное проживание или видов на жительство;

- четкое распределение денежных средств в интересах организованной группы, а также между её участниками и лицами, не вовлеченными в общий преступный умысел и не осведомленными о целях и задачах функционирования организованной группы, исходя из «вклада» каждого лица в совершении преступления;

- осуществление иных действий, направленных на непрерывное функционирование схемы преступной деятельности.

В соответствии с разработанным не установленными лицами планом совершения преступления, в зависимости от складывающейся в процессе совершения противоправных деяний обстановки, в преступной деятельности использовалось несколько этапов, направленных на систематическую организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. Для всех этапов организации незаконной миграции был характерен относительно единообразный сценарий их совершения.

Первый этап организации незаконной миграции, создающий условия для осуществления несколькими иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации, предусматривал, что участники организованной группы, а также лица, не вовлеченные в общий преступный умысел и не осведомленные о целях и задачах функционирования организованной группы, используя обширные связи в сфере межэтнической диаспоры иностранных граждан, осуществляли поиск лиц, не имеющих законных оснований для временного или постоянного проживания на адрес, но желающих вопреки установленному порядку и за денежное вознаграждение, получить частную визу, разрешение на временное проживание на адрес, вид на жительство на адрес. При этом, участники организованной группы сообщали данным иностранным гражданам о возможности за денежное вознаграждение в размере 10000 – сумма, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» создать условия для незаконного получения данными иностранными гражданами оснований для временного или постоянного проживания на адрес — обыкновенных частных виз, разрешений на временное проживание или видов на жительство, путем вступления иностранных граждан в фиктивные браки с гражданами Российской Федерации, не вовлеченными в общий преступный умысел и не осведомленными о целях и задачах функционирования организованной группы.

Второй этап организации незаконной миграции иностранных граждан, предусматривал, что неустановленные лица, являясь руководителями организованной группы, а также участники организованной группы – Соучастник №1, фио, Соучастник №3, осуществляли поиск и привлечение соучастников из числа граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение, в размере от 10 000 до сумма, осуществлять поиск граждан Российской Федерации, без посвящения их в общий преступный умысел относительно целей и задач организованной группы, для вступления в фиктивный брак с иностранными гражданами в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации, в целях последующего получения иностранными гражданами оснований, в соответствии п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» для временного или постоянного проживания на адрес - разрешений на временное проживание или видов на жительство, а также частных виз.  

Третий этап организации незаконной миграции иностранных граждан, предусматривал, что неустановленные лица, являясь руководителями организованной группы, а также участники организованной группы – Соучастник №1, фио, Соучастник №3, поручали участникам организованной группы – Соучастнику №4, Соучастнику №5 осуществить поиск граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение в размере от 15 000 до сумма, вступить в фиктивный брак с иностранными гражданами в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации, в целях последующего получения иностранными гражданами оснований, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», для временного или постоянного проживания на адрес - разрешений на временное проживание или видов на жительство, а также частных виз. При этом лица, привлеченные для вступления в фиктивные браки с иностранными гражданами, не были посвящены в общий преступный умысел руководителей и участников организованной группы, а также детальный план и механизм совершаемого преступления по организации незаконной миграции иностранных граждан.

Четвертый этап организации незаконной миграции иностранных граждан, предусматривал, что неустановленные лица, являясь руководителями организованной группы, имея специализированные знания в сфере миграционного законодательства Российской Федерации, достоверно осознавая и понимая, что для получения иностранными гражданами, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», оснований для получения обыкновенной частной визы, необходимо наличие брака с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», оснований для временного проживания в Российской Федерации разрешения на временное проживание, необходимо наличие брака с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, а для получения оснований для постоянного проживания в Российской Федерации - вида на жительство, в соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», иностранному гражданину необходимо проживать в Российской Федерации не менее одного года на основании разрешения на временное проживание, используя свои обширные связи в преступной деятельности, а также связи лиц, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, осуществляли поиск на адрес территориальных органов ЗАГС Российской Федерации, в которых иностранные граждане и граждане Российской Федерации могли бы заключать фиктивные браки, при этом не вызывая подозрений со стороны руководителей и сотрудников территориальных органов ЗАГС Российской Федерации, не осведомленных о противоправной деятельности руководителей и участников организованной группы.

Пятый этап организации незаконной миграции иностранных граждан, предусматривал, что Соучастник №1, Соучастник №3, фио, Соучастник №2, совместно с не установленными лицами, при этом действуя под контролем и общим руководством неустановленных лиц, после приискания иностранных граждан соучастниками организованной группы или иными лицами, не входящими в состав организованной группы, осуществляли информирование данных иностранных граждан, желающих вопреки установленному порядку, не имея законных оснований и за денежное вознаграждение, получить основания для временного или постоянного проживания на адрес, о незаконных способах и методах легализации на адрес, вопреки установленному порядку, предусмотренному п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», путем заключения фиктивных браков иностранных граждан с гражданами Российской Федерации.

Кроме того, Соучастник №1, Соучастник №3, фио, Соучастник №2, совместно с не установленными лицами, при этом действуя под контролем и общим руководством неустановленных лиц, сообщали иностранным гражданам, которых ранее приискали соучастники организованной группы, о незаконном алгоритме получения обыкновенной частной визы, разрешений на временное проживание и видов на жительство, а также детально информировали об этапах получения указанных оснований для временного или постоянного проживания на адрес. Также, Соучастник №1, Соучастник №3, фио, совместно с не установленными лицами, при этом действуя под контролем и общим руководством неустановленных лиц, информировали иностранных граждан, желающих вопреки установленному порядку, не имея законных оснований и за денежное вознаграждение, получить основания для временного или постоянного проживания на адрес, о необходимости выезда в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации, а также сообщали необходимые данные о выезде и другую информацию, в том числе о других соучастниках организованной группы, которые осуществляли дальнейшую реализацию преступного плана по транспортировке и инструктировании иностранных граждан в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации.

При этом, Соучастник №2, фио и другие участники организованной группы из числа граждан Федеративной Республики Нигерия, действуя под контролем и общим руководством неустановленных лиц, осуществляли получение от неустановленных лиц, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, выполняющих конкретные функциональные обязанности и преступные действия в интересах организованной группы, официальные документы иностранных государств (справки об отсутствии судимости иностранных граждан, справки об отсутствии брака на территории иностранных государств и другие), которые предоставляли возможность иностранным гражданам на адрес вступать в браки с гражданами Российской Федерации.

Шестой этап организации незаконной миграции иностранных граждан, предусматривал, что участники организованной группы – Соучастник №1, фио, Соучастник №3, действуя под контролем и общим руководством неустановленных лиц, в соответствии с разработанным преступным планом, осуществляли на территории адрес встречу иностранных граждан, заранее приисканных и проинструктированных об алгоритме организации незаконной миграции, желающих вопреки установленному порядку, не имея законных оснований и за денежное вознаграждение, получить основания для временного или постоянного проживания на адрес.

После встречи иностранных граждан на территории адрес, участники организованной группы, действуя под контролем и общим руководством неустановленных лиц, осуществляли инструктирование данных иностранных граждан относительно необходимой типовой модели поведения в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации. Кроме того, участники организованной группы, в ходе проведения предварительного инструктирования иностранных граждан, сообщали о необходимости доведения до сотрудников территориальных органов ЗАГС Российской Федерации заведомо ложных сведений относительно того, что иностранные граждане собираются вступать в брак с гражданами Российской Федерации для построения брачно - семейных отношений и создания семьи, что не соответствовало действительности, а было необходимо для создания условий по осуществлению преступного плана, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. Кроме того, иностранным гражданам вручались заранее полученные от неустановленных лиц, официальные документы иностранных государств (справки об отсутствии судимости, справки об отсутствии брака на территории иностранных государств и другие) для последующего предоставления их сотрудникам территориальных органов ЗАГС Российской Федерации, в целях минимизации риска отказа от руководителей и сотрудников территориальных органов ЗАГС Российской Федерации, не осведомленных о противоправной деятельности руководителей и участников организованной группы, в приеме заявлений о вступлении в брак между иностранным гражданином и гражданином Российской Федерации.

Седьмой этап организации незаконной миграции иностранных граждан, предусматривал, что участники организованной группы, действуя под контролем и общим руководством неустановленных лиц, после доставления заранее проинструктированных иностранных граждан в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации, осуществляют встречу участников организованной группы Соучастник №4, Соучастник №5, которые заранее приискали, в том числе с участием Соучастника №6, и проинструктировали граждан Российской Федерации, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации, для последующего получения иностранным гражданином, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» оснований для получения обыкновенной частной визы, а также подачи без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты заявлений о выдаче разрешений на временное проживание на адрес или вида на жительство на адрес.

После проведения дополнительного инструктирования иностранных граждан и граждан Российской Федерации о типовой модели поведения при заключении фиктивных браков, иностранные граждане и граждане Российской Федерации, не вовлеченные в общий преступный умысел и не осведомленные о целях и задачах функционирования организованной группы, действуя под контролем и общим руководством участников организованной группы, в том числе, при необходимости, с участием переводчика из числа членов организованной группы, проходили в территориальный орган ЗАГС Российской Федерации, для подачи заявлений о вступлении в фиктивный брак. После подачи заявления в территориальный орган ЗАГС Российской Федерации о заключении фиктивного брака, а также предоставления руководителям и сотрудникам территориальных органов ЗАГС Российской Федерации, не осведомленным о противоправной деятельности руководителей и участников организованной группы, заранее приисканных официальных документов иностранных государств (справки об отсутствии судимости, справки об отсутствии брака на территории иностранных государств и другие), иностранные граждане и граждане Российской Федерации, привлеченные для вступления в фиктивные браки с иностранными гражданами, в назначенную дату заключения брака прибывали в выбранный территориальный орган ЗАГС Российской Федерации для регистрации заключения брака, перед которой повторно дополнительно инструктировались участниками организованной группы о типовой модели поведения при заключении фиктивных браков и дожидались получения свидетельств о заключении браков.

После производства вышеописанных действий, участники организованной группы из числа иностранных граждан получали от иностранных граждан денежные средства в неустановленном размере за создание оснований и условий для получения иностранными гражданами обыкновенных частных виз, разрешений на временное проживание и видов на жительство, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию». После получения от иностранных граждан денежных средств, участники организованной группы из числа иностранных граждан передавали часть полученных денежных средств от иностранных граждан — участникам организованной группы из числа граждан Российской Федерации Соучастнику №4, Соучастнику №5, а те, в свою очередь получив от иностранных граждан денежные средства, оставляли себе часть денежных средств в размере от сумма до сумма за создание оснований и условий для получения иностранными гражданами частных виз, разрешений на временное проживание и видов на жительство, после чего передавали оставшуюся часть полученных денежных средств от иностранных граждан — гражданам Российской Федерации, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы, вступившим в фиктивный брак с иностранным гражданином или Соучастнику №6, который, в свою очередь, оставлял себе часть денежных средств в размере от сумма до сумма за создание оснований и условий для заключения иностранными гражданами фиктивных браков с гражданам Российской Федерации, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы, для последующей передачи указанным гражданам Российской Федерации, вступившим в фиктивный брак с иностранным гражданином.

Произведя необходимые действия в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации, направленные на получение иностранными гражданами оснований для получении частных виз, временного или постоянного проживания на адрес, а также получения от иностранных граждан денежных средств за искусственное создание фиктивных условий и оснований для получении частных виз, разрешений на временное проживание или видов на жительство, участники организованной группы, осуществляли транспортировку иностранных граждан для выполнения дальнейшего алгоритма преступных действий, в соответствии с заранее разработанным преступным планом по организации незаконной миграции иностранных граждан, путем их незаконного пребывания на адрес.

Восьмой этап организации незаконной миграции иностранных граждан, предусматривал, что после получения иностранным гражданином в территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного свидетельства о заключении брака, участники организованной группы, действуя под контролем и руководством неустановленных лиц, осуществляли сбор и подготовку типового комплекта документов (оригинал паспорта гражданина РФ, свидетельства о заключении брака и других документов) для подачи указанных документов гражданином Российской Федерации, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы, вступившим в фиктивный брак с иностранным гражданином, в Нотариальную контору, расположенную по адресу: адрес, для получения и последующего представления иностранному гражданину заявления, оформленного в форме приглашения Послу Российской Федерации в Федеративной Республики Нигерия. 

После сбора необходимого комплекта документов, а также вступив в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации, иностранные граждане при наличии фиктивного свидетельства о заключении брака получали реальную возможность в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» в получении основания для временного проживания в Российской Федерации - обыкновенной частной визы.

Осуществив организационные действия, направленные на подачу иностранными гражданами в Посольство Российской Федерации в Федеративной Республике Нигерия заявлений о приглашении иностранного гражданина, состоящего в фиктивном браке с гражданином Российской Федерации, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы, получали от данных иностранных граждан денежные средств в точно не установленном размере за ранее созданные условия и основания в получении разрешений на временное проживание и видов на жительство, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», часть которых оставляли себе, за создание оснований и условий для получения иностранными гражданами частных виз, а часть денежных средств в размере от сумма до сумма передавали гражданам Российской Федерации, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы, вступившими в фиктивный брак с иностранным гражданином.

Девятый этап организации незаконной миграции иностранных граждан, предусматривал, что после получения иностранным гражданином в территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного свидетельства о заключении брака, участники организованной группы, действуя под контролем и руководством неустановленных лиц, осуществляли сбор и подготовку типового комплекта документов (перевод паспорта иностранного гражданина, удостоверенный нотариусом и других документов) для подачи указанных документов иностранным гражданином, а также заявления о выдаче разрешения на временное проживание или вида на жительство в ГБУ адрес миграционный центр» или ОВМ ОМВД России по адрес. Также, руководители и участники организованной группы обеспечивали участие переводчика для сбора указанного типового комплекта документов, из числа членов организованной группы, а также прохождение и получение иностранным гражданином медицинского заключения о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан или лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, сертификата об отсутствии вируса иммунодефицита человека (ВИЧ - инфекции), сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации и других необходимых документов для подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание или вид на жительство.

После сбора необходимого комплекта документов, а также вступив в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации, иностранные граждане при наличии фиктивного свидетельства о заключении брака получали реальную возможность в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» в получении основания для временного проживания в Российской Федерации - разрешения на временное проживание, кроме того реальную возможность в соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в получении основания для постоянного проживания в Российской Федерации - вида на жительство.

Осуществив организационные действия, направленные на подачу иностранными гражданами в ГБУ адрес миграционный центр» или ОВМ ОМВД России по адрес заявлений о выдаче разрешений на временное проживание или видов на жительство, руководители и участники организованной группы получали от данных иностранных граждан денежные средств в точно не установленном размере за ранее созданные условия и основания в получении разрешений на временное проживание и видов на жительство, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6, п.п. 4 п. 2 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

При этом, участникам организованной группы, разрешалось видоизменять алгоритм своих действий в рамках определенной им преступной роли, в зависимости от складывающихся обстоятельств, исключительно с целью организации незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации и получения преступного дохода.

Полученные от иностранных граждан денежные средства, в счет оплаты созданных условий для незаконного пребывания в Российской Федерации, распределялись руководителями среди всех участников организованной группы, с учетом «вклада» каждого лица в совершенное преступление.

Неустановленные лица, как создатели организованной группы, отвели себе руководящую роль в ней и возложили на себя следующие обязанности:

- приискание денежных средств, необходимых для осуществления преступной деятельности организованной группы;

- приискание автотранспортных средств для осуществления преступной деятельности;

- привлечение соучастников, отведение им преступных ролей в деятельности организованной группы и координация их преступной деятельности;

- разработку преступных ролей и выработку конкретных действий участников организованной группы, с целью организация незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода;

- обучение участников организованной группы специальной терминологии и основам миграционного законодательства Российской Федерации, а также формирование у участников организованной группы, цели и мотивации в легализации на адрес как можно большего количества иностранных граждан для извлечения преступного дохода;

- информирование участников организованной группы и лиц, не входящих в состав организованной группы, выполняющих конкретные функциональные обязанности и преступные действия в интересах организованной группы, а также иностранных граждан о незаконных способах и методах легализации на адрес, вопреки установленному порядку, предусмотренному положениями п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» путем заключения фиктивных браков иностранных граждан с гражданами Российской;

- координацию и осуществление контроля за действиями участников организованной группы, а также создание устойчивых связей между участниками организованной группы;

- поиск территориальных органов ЗАГС Российской Федерации для последующего заключения в указанных территориальных органах ЗАГС Российской Федерации фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации;

- организацию и контроль за деятельностью участников организованной группы, осуществляющих поиск граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, для последующего получения иностранным гражданином, п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», оснований для получения частных виз, разрешения на временное проживание на адрес и вида на жительство на адрес; 

- организацию и контроль за деятельностью участников организованной группы, осуществляющих транспортировку иностранных граждан в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации и инструктирование указанных иностранных граждан, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации;

- организацию процесса получения в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации иностранными гражданами фиктивных свидетельств о заключении браков;

- организацию процесса получения в Нотариальной конторе, расположенной по адресу: адрес, заявления о приглашении иностранного гражданина, вступившего в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации, для последующего получения им оснований для временного проживания на адрес иностранных граждан - обыкновенной частной визы;

- организацию процесса прохождения и получения иностранными гражданами медицинского заключения о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан или лиц без гражданства, или вида на жительство, сертификата об отсутствии вируса иммунодефицита человека (ВИЧ - инфекции), сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации и других необходимых документов для подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание или вида на жительство;

- организацию и осуществление контроля за деятельностью участников организованной группы, осуществляющих подготовку необходимых документов для последующей подачи иностранными гражданами заявлений о выдаче разрешения на временное проживание или вида на жительство в адрес Москвы «Многофункциональный миграционный центр» или ОВМ ОМВД России по адрес;

- организацию процесса получения иностранными гражданами в ГБУ адрес миграционный центр» или ОВМ ОМВД России по адрес, на основании заранее подготовленных документов, фиктивных свидетельств о заключении браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации, оснований для временного или постоянного проживания на адрес иностранных граждан - разрешений на временное проживание или видов на жительство;

- получение от участников организованной группы, а также от иностранных граждан денежных средств в качестве оплаты за оказываемые незаконные услуги по созданию условий для осуществления иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации;

- распределение денежных средств между участниками организованной группы, исходя из преступного «вклада» каждого участника организованной группы в совершаемое преступление;

- обеспечение конспирации и мер безопасности участников организованной группы;

- осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности организованной группы.

Соучастник №1 будучи привлеченным неустановленным лицом, не позднее 27 августа 2021 года, Соучастник №3, будучи привлеченным неустановленным лицом не позднее 10 февраля 2023 года и фио будучи привлеченным Соучастником №3 не позднее 02 марта 2023 года, добровольно вошли в состав преступной группы и приняли непосредственное участие в криминальных действиях. В преступную роль Соучастника №1, Соучастника №3 и фио как исполнителей, входили следующие функции: 

- привлечение соучастников к преступной деятельности по организации незаконной миграции иностранных граждан на адрес, которым руководители организованной группы, отводили преступные роли в организованной группе;

- обучение привлеченных участников организованной группы, специальной терминологии и основам миграционного законодательства Российской Федерации, а также формирование у участников организованной группы, цели и мотивации в легализации на адрес как можно большего количества иностранных граждан для извлечения преступного дохода;

- информирование участников организованной группы, а также иностранных граждан о незаконных способах и методах легализации на адрес, вопреки установленному порядку, предусмотренному положениями п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», путем заключения фиктивных браков иностранных граждан с гражданами Российской Федерации;

- поиск на адрес, иностранных граждан, желающих вопреки установленному порядку, не имея законных оснований и за денежное вознаграждение, получить частную визу, разрешение на временное проживание на адрес, вид на жительство на адрес, а также гражданство Российской Федерации; 

- по указанию руководителей организованной группы, встреча на территории адрес иностранных граждан, заранее приисканных и проинструктированных об алгоритме организации незаконной миграции, желающих вопреки установленному порядку, не имея законных оснований и за денежное вознаграждение, получить основания для временного или постоянного проживания на адрес, для дальнейшей транспортировки указанных иностранных граждан в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации;

- транспортировка иностранных граждан в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в данных территориальных органах ЗАГС Российской Федерации фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации;

- инструктирование иностранных граждан и граждан Российской Федерации, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации;

- получение от иностранных граждан денежных средств, в качестве оплаты за оказываемые незаконные услуги по созданию условий для осуществления иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации;

- взаимодействие с привлеченными к преступной деятельности участниками организованной группы, которые осуществляли поиск граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации, для последующего получения иностранным гражданином, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», оснований для получения обыкновенной частной визы, разрешения на временное проживание на адрес и вида на жительство на адрес;

- по указанию руководителей организованной группы, поиск территориальных органов ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в указанных территориальных органах ЗАГС Российской Федерации фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации;

- по указанию руководителей организованной группы, передача иностранным гражданам официальных документов Федеративной Республики Нигерия, заранее приисканных соучастниками, которые были необходимы для последующего предоставления в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации при осуществлении процедуры заключения фиктивного брака;

- по указанию руководителей организованной группы, организация процесса получения в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации иностранными гражданами фиктивных свидетельств о заключении браков;

- по указанию руководителей организованной группы, организация процесса получения гражданами Российской Федерации, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, вступившими за денежное вознаграждение в фиктивный брак с иностранным гражданином, в Нотариальной конторе, расположенной по адресу: адрес, на основании заранее подготовленных документов (фиктивных свидетельств о заключении браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации) оснований для получения частных виз иностранным гражданам – заявлений о приглашении иностранного гражданина на адрес;

- по указанию руководителей организованной группы, организация процесса получения иностранными гражданами полученных заявлений о приглашении иностранного гражданина на адрес, являющихся основаниями для временного проживания на адрес иностранных граждан – частных виз;

- по указанию руководителей организованной группы, организация процесса получения иностранными гражданами в ГБУ адрес миграционный центр» или ОВМ ОМВД России по адрес, на основании заранее подготовленных документов (фиктивных свидетельств о заключении браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации) оснований для временного или постоянного проживания на адрес иностранных граждан - разрешений на временное проживание или видов на жительство;

- получение от участников организованной группы, а также от иностранных граждан денежных средств в качестве оплаты за оказываемые незаконные услуги по созданию условий для осуществления иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации;

- передача различными способами (наличными или посредством перевода на текущие счета) денежных средств членам организованной группы - гражданам Российской Федерации;

- передача различными способами руководителям организованной группы денежных средств, полученных в ходе осуществления преступной деятельности;

- сопровождение иностранных граждан в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации, для оказания им квалифицированной помощи в переводе для обеспечения процедуры подачи заявления на регистрацию брака и заключения в данных территориальных органах ЗАГС Российской Федерации фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации;

- сопровождение иностранных граждан в ГБУ адрес миграционный центр» или ОВМ ОМВД России по адрес, для оказания им квалифицированной помощи в переводе для обеспечения процедуры получения разрешений на временное проживание или видов на жительство;

- по указанию руководителей организованной группы, осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности организованной группы.

Соучастник №4, будучи привлеченным неустановленным лицом не позднее 27 августа 2021 года и Соучастник №5, будучи привлеченным неустановленным лицом не позднее 11 мая 2023 года, добровольно вошли в состав преступной группы и приняли непосредственное участие в криминальных действиях. В преступную роль Соучастника №4 и Соучастника №сумма исполнителей, входили следующие функции:

- поиск граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации, для последующего получения иностранным гражданином, в п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», оснований для получения обыкновенной частной визы, разрешения на временное проживание на адрес и вида на жительство на адрес;

- по указанию руководителей организованной группы, встреча на территории адрес российских граждан, заранее приисканных и их последующий инструктаж относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака и дальнейшая транспортировка указанных граждан в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации;

- транспортировка граждан Российской Федерации в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в данных территориальных органах ЗАГС Российской Федерации фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации;

- инструктирование граждан Российской Федерации, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с иностранным гражданином в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации;

- по указанию руководителей организованной группы привлечение к преступной деятельности новых участников организованной группы;

- по указанию руководителей организованной группы, поиск территориальных органов ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в указанных территориальных органах ЗАГС Российской Федерации фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации;

- передача различными способами (наличными или посредством перевода на текущие счета) денежных средств гражданам Российской Федерации, вступившим в фиктивный брак с иностранным, в счет оплаты данных услуг;

- по указанию руководителей организованной группы, осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности организованной группы.

Соучастник №2, будучи привлеченным неустановленным лицом, не позднее 11 мая 2023 года, добровольно вошел в состав преступной группы и принял непосредственное участие в криминальных действиях. В преступную роль Соучастника №сумма исполнителя, входили следующие функции:

- информирование участников организованной группы, а также иностранных граждан о незаконных способах и методах легализации на адрес, вопреки установленному порядку, предусмотренному положениями п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», путем заключения фиктивных браков иностранных граждан с гражданами Российской Федерации;

- по указанию руководителей организованной группы, перевод с русского языка на английский язык или национальный местный язык Федеративной Республики Нигерия для иностранных граждан, не владеющими или в малой степени владеющими русским языком, заранее приисканных иными членами организованной группы, желающих вопреки установленному порядку, не имея законных оснований и за денежное вознаграждение, получить основания для временного или постоянного проживания на адрес;

- сопровождение иностранных граждан в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации, для оказания им квалифицированной помощи в переводе для обеспечения процедуры заключения в данных территориальных органах ЗАГС Российской Федерации фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации;

- сопровождение иностранных граждан в ГБУ адрес миграционный центр» или ОВМ ОМВД России по адрес, для оказания им квалифицированной помощи в переводе для обеспечения процедуры получения разрешений на временное проживание или видов на жительство;

- сопровождение иностранных граждан и оказание им квалифицированной помощи в переводе для обеспечения процесса прохождения и получения иностранными гражданами медицинского заключения о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан или лиц без гражданства, или вида на жительство, сертификата об отсутствии вируса иммунодефицита человека (ВИЧ - инфекции), сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации и других необходимых документов для подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание или вида на жительство;

- взаимодействие с привлеченными к преступной деятельности участниками организованной группы, которые осуществили поиск граждан Российской Федерации, вступивших за денежное вознаграждение в фиктивный брак с иностранным гражданином в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации, для последующего привлечения данных граждан в получения иностранным гражданином, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», оснований для получения разрешения на временное проживание на адрес и вида на жительство на адрес, обыкновенной частной визы;

- по указанию руководителей организованной группы, передача иностранным гражданам официальных документов Федеративной Республики Нигерия, заранее приисканных соучастниками, которые были необходимы для последующего предоставления в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации при осуществлении процедуры заключения фиктивного брака;

- по указанию руководителей организованной группы, оказание квалифицированной помощи в переводе в процессе организации получения в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации иностранными гражданами фиктивных свидетельств о заключении браков;

- получение от иностранных граждан денежных средств в качестве оплаты за оказываемые незаконные услуги по созданию условий для осуществления иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации;

- передача различными способами (наличными или посредством перевода на текущие счета) денежных средств членам организованной группы - гражданам Российской Федерации;

- передача различными способами руководителям организованной группы денежных средств, полученных в ходе осуществления преступной деятельности;

- по указанию руководителей организованной группы, осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности организованной группы.

Соучастник №6, будучи привлеченным Соучастником №4, не позднее 10 февраля 2023 года, добровольно вошел в состав преступной группы и принял непосредственное участие в криминальных действиях. В преступную роль Соучастника №сумма исполнителя, входили следующие функции:

- поиск граждан Российской Федерации на территории адрес, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации, для последующего получения иностранным гражданином, в п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», оснований для получения обыкновенной частной визы, разрешения на временное проживание на адрес и вида на жительство на адрес;

- по указанию Соучастника №4, встреча на территории адрес и транспортировка на территорию адрес российских граждан, заранее приисканных и их последующий инструктаж относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака;

- транспортировка граждан Российской Федерации в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в данных территориальных органах ЗАГС Российской Федерации фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации;

- получение от Соучастника №4 денежных средств для последующей передачи гражданам Российской Федерации, вступившим в фиктивный брак с иностранным гражданином, в счет оплаты услуг;

- передача различными способами (наличными или посредством перевода на текущие счета) денежных средств гражданам Российской Федерации, вступившим в фиктивный брак с иностранным гражданином, в счет оплаты данных услуг;

- по указанию руководителей организованной группы, осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности организованной группы.

Неустановленные лица, будучи привлеченными неустановленными лицами, в период с 01 января 2021 года по 08 июля 2024 года, добровольно вошли в состав преступной группы и приняли непосредственное участие в криминальных действиях. В преступную роль неустановленных лиц как исполнителей, входили следующие функции:

- привлечение соучастников к преступной деятельности по организации незаконной миграции иностранных граждан на адрес, которым руководители организованной группы, отводили преступные роли в организованной группе;

- обучение привлеченных участников организованной группы, специальной терминологии и основам миграционного законодательства Российской Федерации, а также формирование у участников организованной группы, цели и мотивации в легализации на адрес как можно большего количества иностранных граждан для извлечения преступного дохода;

- информирование участников организованной группы, а также иностранных граждан о незаконных способах и методах легализации на адрес, вопреки установленному порядку, предусмотренному положениями п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», путем заключения фиктивных браков иностранных граждан с гражданами Российской Федерации;

- поиск на адрес, иностранных граждан, желающих вопреки установленному порядку, не имея законных оснований и за денежное вознаграждение, получить частную визу, разрешение на временное проживание на адрес, вид на жительство на адрес, а также гражданство Российской Федерации; 

- по указанию руководителей организованной группы, встреча на территории адрес иностранных граждан, заранее приисканных и проинструктированных об алгоритме организации незаконной миграции, желающих вопреки установленному порядку, не имея законных оснований и за денежное вознаграждение, получить основания для временного или постоянного проживания на адрес, для дальнейшей транспортировки указанных иностранных граждан в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации;

- транспортировка иностранных граждан в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в данных территориальных органах ЗАГС Российской Федерации фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации;

- инструктирование иностранных граждан и граждан Российской Федерации, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации;

- сопровождение иностранных граждан в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации, для оказания им квалифицированной помощи в переводе для обеспечения процедуры заключения в данных территориальных органах ЗАГС Российской Федерации фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации;

- получение от иностранных граждан денежных средств, в качестве оплаты за оказываемые незаконные услуги по созданию условий для осуществления иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации;

- взаимодействие с привлеченными к преступной деятельности участниками организованной группы, которые осуществляли поиск граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации, для последующего получения иностранным гражданином, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», оснований для получения обыкновенной частной визы, разрешения на временное проживание на адрес и вида на жительство на адрес;

- по указанию руководителей организованной группы, поиск территориальных органов ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в указанных территориальных органах ЗАГС Российской Федерации фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации;

- по указанию руководителей организованной группы, передача иностранным гражданам официальных документов Федеративной Республики Нигерия, заранее приисканных соучастниками, которые были необходимы для последующего предоставления в территориальные органы ЗАГС Российской Федерации при осуществлении процедуры заключения фиктивного брака;

- по указанию руководителей организованной группы, организация процесса получения в территориальных органах ЗАГС Российской Федерации иностранными гражданами фиктивных свидетельств о заключении браков;

- по указанию руководителей организованной группы, организация процесса получения гражданами Российской Федерации, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, вступившими за денежное вознаграждение в фиктивный брак с иностранным гражданином, в Нотариальной конторе, расположенной по адресу: адрес, на основании заранее подготовленных документов (фиктивных свидетельств о заключении браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации) оснований для получения частных виз иностранным гражданам – заявлений о приглашении иностранного гражданина на адрес;

- по указанию руководителей организованной группы, организация процесса получения иностранными гражданами полученных заявлений о приглашении иностранного гражданина на адрес, являющихся основаниями для временного проживания на адрес иностранных граждан – частных виз;

- сопровождение иностранных граждан в ГБУ адрес миграционный центр» или ОВМ ОМВД России по адрес, для оказания им квалифицированной помощи в переводе для обеспечения процедуры получения разрешений на временное проживание или видов на жительство;

- по указанию руководителей организованной группы, организация процесса получения иностранными гражданами в ГБУ адрес миграционный центр» или ОВМ ОМВД России по адрес, на основании заранее подготовленных документов (фиктивных свидетельств о заключении браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации) оснований для временного или постоянного проживания на адрес иностранных граждан - разрешений на временное проживание или видов на жительство;

- получение от участников организованной группы, а также от иностранных граждан денежных средств в качестве оплаты за оказываемые незаконные услуги по созданию условий для осуществления иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации;

- передача различными способами (наличными или посредством перевода на текущие счета) денежных средств членам организованной группы - гражданам Российской Федерации;

- передача различными способами руководителям организованной группы денежных средств, полученных в ходе осуществления преступной деятельности;

- по указанию руководителей организованной группы, осуществление иных действий, направленных на бесперебойное функционирование схемы преступной деятельности организованной группы.

- по указанию руководителей организованной группы, перевод с русского языка на английский язык или национальный местный язык Федеративной Республики Нигерия для иностранных граждан, не владеющими или в малой степени владеющими русским языком, заранее приисканных иными членами организованной группы, желающих вопреки установленному порядку, не имея законных оснований и за денежное вознаграждение, получить основания для временного или постоянного проживания на адрес;

Таким образом, неустановленные лица создали организованную группу, а также осуществляли руководство данной организованной группой.

В свою очередь Соучастник №1, фио, Соучастник №2, Соучастник №3, Соучастник №5, Соучастник №4, Соучастник №6 и неустановленные лица, в различные периоды времени стали участниками организованной группы, характеризующейся наличием цели совместного совершения тяжкого преступления для получения финансовой выгоды, устойчивой структурой с распределенными преступными ролями и функциями соучастников, для которой характерны: сплоченность соучастников на основе единого преступного умысла; стабильность состава и согласованность действий соучастников; общность материально - финансовой базы; взаимодействие соучастников организованной группы в целях реализации общих преступных намерений, а также длительность периода преступной деятельности с отработанной системой совершения преступления и масштабностью преступной деятельности.

Созданная не установленными лицами организованная группа, также характеризовалась наличием единого руководства, при этом участники организованной группы осуществляли взаимодействие между собой в целях реализации общего преступного плана направленного на умышленное совершение действий, создающих условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Полученные преступным путем денежные средства от незаконной деятельности, руководители и участники организованной группы в период времени с 27 августа 2021 года по 08 июля 2024 года, при неустановленных обстоятельствах распределяли между собой, с учетом «вклада» каждого лица в совершенное преступление.

Данная организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в период времени с 01 января 2021 года по 08 июля 2024 года, т.е. до момента, когда преступная деятельность была пресечена правоохранительными органами.

В результате совместных и согласованных преступных действий Соучастника №1, фио, Соучастника №2, Соучастника №3, Соучастника №5, Соучастника №4, Соучастника №6 и неустановленных лиц, в нарушении действующего миграционного законодательства Российской Федерации, а именно: п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», неоднократно создавались условия для организации незаконного пребывания иностранных граждан на адрес.

Конкретная преступная деятельность вышеуказанной организованной группы выразилась в следующем:

Соучастник №1, Соучастник №4, Соучастник №2, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными соучастниками, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое совершение тяжкого преступления, посягающего на общественные отношения в сфере порядка управления, связанного с организацией незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан на адрес, то есть организации незаконной миграции, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина – фио, совершенное при следующих обстоятельствах.

Действуя во исполнение разработанного преступного плана, не позднее 27 августа 2021 года, неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы под контролем и руководством неустановленных лиц, поручили участнику организованной группы Соучастнику №1, приискать на адрес, иностранных граждан, желающих вопреки установленному порядку, не имеющих законных оснований, за денежное вознаграждение, получить разрешение на временное проживание на адрес, вид на жительство на адрес, а также гражданство Российской Федерации, а также проинформировать указанных иностранных граждан о незаконных способах и методах легализации на адрес.

В соответствии с отведенной преступной ролью Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, не позднее 27 августа 2021 года, на территории адрес, приискал иностранного гражданина – фио, который не имел законных оснований для временного или постоянного проживания на адрес, но желал вопреки установленному порядку, за денежное вознаграждение, получить разрешение на временное проживание на адрес, вид на жительство на адрес. Также, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, сообщил фио, о возможности руководителями и участниками организованной группы за денежное вознаграждение в неустановленном размере, но не менее сумма, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», создать условия для незаконного получения фио разрешения на временное проживание или вида на жительство, путем вступления фио в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы.

фио согласился с предложенным незаконным способом и методом легализации на адрес, вопреки установленному порядку, после чего руководители и участники организованной группы приступили к созданию условий и оснований для получения фио разрешения на временное проживание.

В дальнейшем, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, сообщил информацию о приисканном иностранном гражданине - фио, желающему вопреки установленному порядку, не имеющему законных оснований, за денежное вознаграждение, получить разрешение на временное проживание на адрес, соучастнику организованной группы – Соучастнику №4 для дальнейшей реализации преступной схемы по организации незаконного пребывания в Российской иностранного гражданина, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода.

Неустановленные лица, получив информацию от участника организованной группы - Соучастника №4, об иностранном гражданине - фио, желающему вопреки установленному порядку, не имеющему законных оснований, за денежное вознаграждение, получить разрешение на временное проживание на адрес, поручили Соучастнику №4 и не установленным лицам, являющимся участниками организованной группы, приискать граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, а также территориальный орган ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в указанном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака между иностранным гражданином и гражданином Российской Федерации.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, неустановленные лица, поручили Соучастнику №1, в соответствии с отведенной преступной ролью, обеспечить встречу на территории адрес иностранного гражданина - фио, а также обеспечить транспортировку фио в заранее подобранный руководителями и участниками организованной группы Гагаринский отдел ЗАГС Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес.

27 августа 2021 года, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, действуя под контролем и общим руководством неустановленных руководителей организованной группы, и по согласованию с Соучастником №4, на территории адрес, осуществил встречу и транспортировку в Гагаринский отдел ЗАГС Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес, иностранного гражданина - фио, для последующего заключения в данном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака с гражданином Российской Федерации. Кроме того, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, осуществил инструктирование фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации в территориальном органе ЗАГС Российской Федерации.

Прибыв в Гагаринский отдел ЗАГС Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес, а также дополнительно проинструктировав фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации, Соучастник №1 осуществил встречу с соучастником организованной группы – Соучастником №4, который в соответствии с общим преступным планом и действуя по указанию неустановленных руководителей организованной группы, обеспечили и осуществили приискание и инструктирование гражданина Российской Федерации – фио, не вовлеченную в общий преступный умысел и не осведомленную о целях и задачах функционирования организованной группы, желающую за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с иностранным гражданином.

27 августа 2021 года, фио и фио, не вовлеченная в общий преступный умысел и не осведомленная о целях и задачах функционирования организованной группы, будучи проинструктированными относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака, подали в Гагаринский отдел ЗАГС Управления ЗАГС Москвы заявление о заключении брака. При этом фио и фио, не вовлеченная в общий преступный умысел и не осведомленная о целях и задачах функционирования организованной группы, скрыли от должностных лиц территориального органа ЗАГС Российской Федерации, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, обстоятельство, что данный брак будет являться фиктивным и заключается исключительно с целью обеспечения незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина - фио, а также получения фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, денежных средств за данное действие.

28 сентября 2021 года на основании ранее поданного заявления о заключении брака между фио и фио, введенными в заблуждение руководителями и сотрудниками Гагаринского отдела ЗАГС Управления ЗАГС Москвы зарегистрирован брак фио и фио, о чем составлена запись №120219770000501709009 акта гражданского состояния и выдано свидетельство серии 

<

...>.

Обеспечив получение фио свидетельства серии 

<

...> о заключении брака с гражданином Российской Федерации – фио, руководители и участники организованной группы Соучастник №1, Соучастник №4 и не установленные лица, создали условия и обеспечили реальную возможность для последующего получения иностранным гражданином - фио, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», разрешения на временное проживание на основании фиктивного свидетельства о заключении брака с гражданином Российской Федерации.

В дальнейшем, 09 июня 2022 года, фио, действуя под контролем и общим руководством руководителей и участников организованной группы Соучастника №1, Соучастника №4 и не установленных лиц, обратился в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, где фио подал документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, в том числе копию свидетельства серии 

<

...> о заключении брака с фио При этом фио, действующий под контролем и общим руководством руководителей и участников организованной группы Соучастника №1, Соучастника №4 и не установленных лиц, скрыл от должностных лиц указанного органа миграционного контроля факт фиктивности заключенного брака с фио

03 октября 2022 года в результате рассмотрения предоставленных фио документов, в том числе указанного свидетельства о заключении брака, УВМ ГУ МВД России по адрес принято решение № 4500170/2022/50 о выдаче фио без учета квоты в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» разрешения на временное проживание на адрес.  

Полученные от фио денежные средства в неустановленном размере, за создание условий и оснований для последующего получения, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», разрешения на временное проживание, участники организованной группы передали не установленным способом руководителям организованной группы, не установленным лицам, для распределения среди всех участников организованной группы и оплаты услуг фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, с учетом действий каждого в совершенном преступлении.

Таким образом, Соучастник №4, Соучастник №1, действуя в составе организованной группы совместно с не установленными соучастниками, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Федеративной Республики Нигерия - фио, который с 03 октября 2022 года продолжил пребывать в Российской Федерации незаконно.

Обеспечив получение фио свидетельства серии 

<

...> о заключении брака с гражданином Российской Федерации – фио, а также разрешения на временное проживание на адрес, руководители и участники организованной группы Соучастник №1, Соучастник №4 и не установленные лица, создали условия и обеспечили реальную возможность для последующего получения иностранным гражданином - фио, в соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», вида на жительство на основании проживания в Российской Федерации не менее одного года на основании указанного фиктивного разрешения на временное проживание.

В дальнейшем, 15 марта 2024 года, фио, действуя под контролем и общим руководством руководителей и участников организованной группы - Соучастника №1, Соучастник №2 и не установленных лиц, обратился в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенному по адресу: адрес, где фио, в малой степени владеющий русским языком, под контролем Соучастника №2, действующим по указанию неустановленных руководителей организованной группы, оказывающим сопровождение при подаче типового комплекта документов и перевод с русского языка на английский язык и национальный местный язык граждан Федеративной Республики Нигерия, подал документы, необходимые для получения вида на жительство. При этом фио, действуя под контролем и общим руководством руководителей и участников организованной группы - Соучастника №1., Соучастника №2 и не установленных лиц, скрыл от должностных лиц указанного органа миграционного контроля факт фиктивности заключения брака с фио и незаконности получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

03 июля 2024 года в результате рассмотрения предоставленных фио, документов принято решение № 24/В/1356 о выдаче фио, в соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» вида на жительство иностранного гражданина в Российской Федерации.  

Полученные от фио не установленным способом денежные средства в неустановленном размере, за создание условий и оснований для последующего получения, в соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», вида на жительство, участники организованной группы передали не установленным способом руководителям организованной группы, для распределения среди всех участников организованной группы, с учетом действий каждого в совершенном преступлении.

Таким образом, Соучастник №1, Соучастник №4, Соучастник №2, действуя в составе организованной группы совместно с не установленными соучастниками, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Федеративной Республики Нигерия – фио, который с 15 марта 2024 года продолжил пребывать в Российской Федерации незаконно.

Также, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, Соучастник №1, Соучастник №4 Д.М., Соучастник №2, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными соучастниками, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое совершение тяжкого преступления, посягающего на общественные отношения в сфере порядка управления, связанного с организацией незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан на адрес, то есть организации незаконной миграции, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина – фио, совершенное при следующих обстоятельствах.

Действуя во исполнение разработанного преступного плана, в не позднее 10 марта 2022 года, неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы под контролем и руководством неустановленных лиц, поручили участнику организованной группы Соучастнику №1, приискать на адрес, иностранных граждан, желающих вопреки установленному порядку, не имеющих законных оснований, за денежное вознаграждение, получить разрешение на временное проживание на адрес, вид на жительство на адрес, а также гражданство Российской Федерации, а также проинформировать указанных иностранных граждан о незаконных способах и методах легализации на адрес.

В соответствии с отведенной преступной ролью Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, не позднее 10 марта 2022 года, на территории адрес, приискал иностранного гражданина – фио, которая не имела законных оснований для временного или постоянного проживания на адрес, но желала вопреки установленному порядку, за денежное вознаграждение, получить разрешение на временное проживание на адрес. Также, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, сообщил фио, о возможности руководителями и участниками организованной группы за денежное вознаграждение в неустановленном размере, но не менее сумма, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», создать условия для незаконного получения фио разрешения на временное проживание, путем вступления фио в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы.

фио согласилась с предложенным незаконным способом и методом легализации на адрес, вопреки установленному порядку, после чего руководители и участники организованной группы приступили к созданию условий и оснований для получения фио разрешения на временное проживание.

В дальнейшем, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, сообщил информацию о приисканном иностранном гражданине - фио, желающей вопреки установленному порядку, не имеющему законных оснований, за денежное вознаграждение, получить разрешение на временное проживание на адрес, соучастнику организованной группы – Соучастнику №4 для дальнейшей реализации преступной схемы по организации незаконного пребывания в Российской иностранного гражданина, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода.

Неустановленные лица, получив информацию от участника организованной группы - Соучастника №4, об иностранном гражданине - фиоС, желающей вопреки установленному порядку, не имеющей законных оснований, за денежное вознаграждение, получить разрешение на временное проживание на адрес, поручили Соучастнику №4 и не установленным лицам, являющимся участниками организованной группы, приискать граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, а также территориальный орган ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в указанном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака между иностранным гражданином и гражданином Российской Федерации.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, неустановленные лица, поручили Соучастнику №1, в соответствии с отведенной преступной ролью, обеспечить встречу на территории адрес иностранного гражданина - фио, а также обеспечить транспортировку фио в заранее подобранный руководителями и участниками организованной группы Отдел ЗАГС Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес.

10 марта 2022 года, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, действуя под контролем и общим руководством неустановленных руководителей организованной группы, и по согласованию с Соучастником №4 на территории адрес, осуществил встречу и транспортировку в Отдел ЗАГС Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: г. Москва, адрес, иностранного гражданина - фио, для последующего заключения в данном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака с гражданином Российской Федерации. Кроме того, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, осуществил инструктирование фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации в территориальном органе ЗАГС Российской Федерации.

Прибыв в Отдел ЗАГС Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес, а также дополнительно проинструктировав фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации, Соучастник №1 осуществил встречу с соучастником организованной группы – Соучастником №4, который в соответствии с общим преступным планом и действуя по указанию неустановленных руководителей организованной группы, обеспечили и осуществили приискание и инструктирование гражданина Российской Федерации – фио, не вовлеченного в общий преступный умысел и не осведомленного о целях и задачах функционирования организованной группы, желающего за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с иностранным гражданином.

10 марта 2022 года фио и фио, не вовлеченный в общий преступный умысел и не осведомленный о целях и задачах функционирования организованной группы, будучи проинструктированными относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака, подали в Отдел ЗАГС Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы заявление о заключении брака. При этом фио и фио, не вовлеченный в общий преступный умысел и не осведомленный о целях и задачах функционирования организованной группы, скрыли от должностных лиц территориального органа ЗАГС Российской Федерации, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, обстоятельство, что данный брак будет являться фиктивным и заключается исключительно с целью обеспечения незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина - фио, а также получения фио, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы, денежных средств за данное действие.

15 апреля 2022 года на основании ранее поданного заявления о заключении брака между фио и фио, введенными в заблуждение руководителями и сотрудниками Отдела ЗАГС Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы зарегистрирован брак фио и фио, о чем составлена запись №120229770003300281005 акта гражданского состояния и выдано свидетельство серии 

<

...>.

Обеспечив получение фио свидетельства серии 

<

...> о заключении брака с гражданином Российской Федерации – фио, руководители и участники организованной группы Соучастник №1, Соучастник №4 и не установленные лица, создали условия и обеспечили реальную возможность для последующего получения иностранным гражданином - фио, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», разрешения на временное проживание на основании фиктивного свидетельства о заключении брака с гражданином Российской Федерации.

В дальнейшем, 05 июня 2023 года, фио, действуя под контролем и общим руководством руководителей и участников организованной группы Соучастника №1, Соучастника №4, Соучастника №2 и не установленных лиц, обратилась в Отдел оформления разрешений на временное проживание и видов на жительство УВМ ГУ МВД России по адрес, находящийся в здании ГБУ адрес миграционный центр», расположенный по адресу: адрес, адрес, домовладение 1, строение 47 (адрес), где фио в малой степени владеющий русским языком, под контролем Соучастника №2, действующим по указанию неустановленных руководителей организованной группы, оказывающим сопровождение при подаче типового комплекта документов и перевод с русского языка на английский язык и национальный местный язык граждан Федеративной Республики Нигерия, подала документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, в том числе копию свидетельства серии 

<

...> о заключении брака с фио, а также справку об отсутствии судимости, приисканную Соучастником №2. При этом фио, действующая под контролем и общим руководством руководителей и участников организованной группы Соучастника №2, Соучастника №4 и не установленных лиц, скрыла от должностных лиц указанного органа миграционного контроля факт фиктивности заключенного брака с фио

11 октября 2023 года в результате рассмотрения предоставленных фио документов, в том числе указанного свидетельства о заключении брака, УВМ ГУ МВД России по адрес принято решение № 2960/2023/77 о выдаче фио без учета квоты в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» разрешения на временное проживание на адрес.  

Полученные от фио денежные средства в размере сумма переданные неустановленным способом Соучастнику №2, за создание условий и оснований для последующего получения, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», разрешения на временное проживание, участники организованной группы передали точно не установленным способом руководителям организованной группы, для распределения среди всех участников организованной группы, Соучастнику №4 и оплаты услуг фио, не вовлеченного в общий преступный умысел и не осведомленного о целях и задачах функционирования организованной группы, с учетом действий каждого в совершенном преступлении.

Таким образом, Соучастник №4, Соучастник №1, Соучастник №2 действуя в составе организованной группы совместно с не установленными соучастниками, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Федеративной Республики Нигерия – фио, которая с 05 июня 2023 года продолжила пребывать в Российской Федерации незаконно.

Также, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации Соучастник №3, фио, Соучастник №4, Соучастник №6, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными соучастниками, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое совершение тяжкого преступления, посягающего на общественные отношения в сфере порядка управления, связанного с организацией незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан на адрес, то есть организации незаконной миграции, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина – фио, совершенное при следующих обстоятельствах.

Действуя во исполнение разработанного преступного плана, не позднее 10 февраля 2023 года, неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы под контролем и руководством неустановленных лиц, поручили участнику организованной группы Соучастнику №3, приискать на адрес, иностранных граждан, желающих вопреки установленному порядку, не имеющих законных оснований, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу, а также проинформировать указанных иностранных граждан о незаконных способах и методах легализации на адрес.

В соответствии с отведенной преступной ролью Соучастник №3, являющийся участником организованной группы, не позднее 10 февраля 2023 года, на территории адрес, приискал иностранного гражданина – фио, который не имел законных оснований для временного или постоянного проживания на адрес, но желал вопреки установленному порядку, за денежное вознаграждение, получить частную визу. Также, Соучастник №3, являющийся участником организованной группы, сообщил фио, о возможности руководителями и участниками организованной группы за денежное вознаграждение в неустановленном размере, но не менее сумма, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», создать условия для незаконного получения фио обыкновенной частной визы, путем вступления фио в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы.

фио согласился с предложенным незаконным способом и методом легализации на адрес, вопреки установленному порядку, после чего руководители и участники организованной группы приступили к созданию условий и оснований для получения фио обыкновенной частной визы.

В дальнейшем, Соучастник №3, являющийся участником организованной группы, сообщил информацию о приисканном иностранном гражданине - фио, желающем вопреки установленному порядку, не имеющему законных оснований, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу на адрес, соучастникам организованной группы – фио и Соучастнику №4 для дальнейшей реализации преступной схемы по организации незаконного пребывания в Российской иностранного гражданина, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода.

Неустановленные лица, получив информацию от участника организованной группы - Соучастника №4, об иностранном гражданине – фио, желающему вопреки установленному порядку, не имеющему законных оснований, за денежное вознаграждение, получить разрешение на временное проживание на адрес, поручили Соучастнику №4, Соучастнику №6 и не установленным лицам, являющимся участниками организованной группы, приискать граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, а также территориальный орган ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в указанном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака между иностранным гражданином и гражданином Российской Федерации.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, неустановленные лица, поручили Соучастнику №3 О.Б. и фио, в соответствии с отведенной преступной ролью, обеспечить встречу на территории адрес иностранного гражданина - фио, а также обеспечить прибытие фио в заранее подобранный руководителями и участниками организованной группы Дворец бракосочетания №4 Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес.

10 февраля 2023 года, Соучастник №3 и фио, являющиеся участниками организованной группы, действуя под контролем и общим руководством неустановленных руководителей организованной группы, и по согласованию с Соучастником №4, на территории адрес, осуществил встречу и прибытие во Дворец бракосочетания №4 Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес, иностранного гражданина - фио, для последующего заключения в данном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака с гражданином Российской Федерации. Кроме того, Соучастник №3 О.Б. и фио, являющиеся участниками организованной группы, осуществили инструктирование фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации в территориальном органе ЗАГС Российской Федерации.

Прибыв во Дворец бракосочетания №4 Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес, а также дополнительно проинструктировав фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации, Соучастник №3 О.Б. и фио осуществили встречу с соучастниками организованной группы – Соучастником №4 и Соучастником №5, которые в соответствии с общим преступным планом и действуя по указанию неустановленных руководителей организованной группы, обеспечили и осуществили приискание и инструктирование гражданина Российской Федерации – фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, желающей за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с иностранным гражданином.

10 февраля 2023 года фио и фио, не вовлеченная в общий преступный умысел и не осведомленная о целях и задачах функционирования организованной группы, будучи проинструктированными относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака, подали во Дворец бракосочетания №4 Управления ЗАГС Москвы заявление о заключении брака. При этом фио и фио, не вовлеченная в общий преступный умысел и не осведомленная о целях и задачах функционирования организованной группы, скрыли от должностных лиц территориального органа ЗАГС Российской Федерации, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, обстоятельство, что данный брак будет являться фиктивным и заключается исключительно с целью обеспечения незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина - фио, а также получения фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, денежных средств за данное действие.

11 марта 2023 года на основании ранее поданного заявления о заключении брака между фио и фио, введенными в заблуждение руководителями и сотрудниками Дворца бракосочетания №4 Управления ЗАГС Москвы зарегистрирован брак фио и фио, о чем составлена запись №120239770003600903000 акта гражданского состояния и выдано свидетельство серии 

<

...>.

Обеспечив получение фио свидетельства серии 

<

...> о заключении брака с гражданином Российской Федерации – фио, руководители и участники организованной группы Соучастник №3 О.Б., фио, Соучастник №4, Соучастник №6 и не установленные лица, создали условия и обеспечили реальную возможность для последующего получения иностранным гражданином – фио, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», обыкновенной частной визы на основании фиктивного свидетельства о заключении брака с гражданином Российской Федерации.

В дальнейшем, в период времени с 11 марта 2023 года по 26 августа 2023 года, фио, действуя под контролем и общим руководством руководителей и участников организованной группы Соучастника №3, Соучастник №4, Соучастника №6 и не установленных лиц, обратилась в не установленную Нотариальную контору, где фио подала документы, необходимые для составления заявления в Посольство Российской Федерации в Федеративной республике Нигерия о выдаче обыкновенной частной визы на имя фио После этого, в указанный период времени, сотрудниками Нотариальной конторы, не осведомленными о преступном умысле участников организованной группы, подготовлено и заверено заявление, номер которого не установлен, от имени фио в Посольство Российской Федерации в Федеративной республике Нигерия о выдаче обыкновенной частной визы на имя фио, которое передано последней.

Далее, в указанный период времени, фио, не осведомленная о преступном умысле участников организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, осуществила передачу заявления о выдаче обыкновенной частной визы на имя фио неустановленным соучастникам, которые, реализуя общий преступный умысел, неустановленным способом, передали вышеуказанное заявление фио

26 августа 2023 года в результате рассмотрения предоставленныхфио документов, в том числе указанного свидетельства о заключении брака, фио в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», выдана виза на въезд № АБУ15929 — адрес Домодедово (воздушный тип въезда) - обыкновенная частная виза.  

Полученные от фио денежные средства в неустановленном размере за создание условий и оснований для последующего получения, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», обыкновенной частной визы, участники организованной группы передали не установленным способом руководителям организованной группы, не установленным лицам, для распределения среди всех участников организованной группы и оплаты услуг фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, с учетом действий каждого в совершенном преступлении.

Таким образом, Соучастник №3 О.Б., фио, Соучастник №4 Д.М., Соучастник №6, действуя в составе организованной группы совместно с не установленными соучастниками, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Федеративной Республики Нигерия – фио, который с 26 августа 2023 года продолжил пребывать в Российской Федерации незаконно.

Также, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, фио, Соучастник №4, Соучастник №6, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными соучастниками, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое совершение тяжкого преступления, посягающего на общественные отношения в сфере порядка управления, связанного с организацией незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан на адрес, то есть организации незаконной миграции, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина – фио, совершенное при следующих обстоятельствах.

Действуя во исполнение разработанного преступного плана, не позднее 02 марта 2023 года, неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы под контролем и руководством неустановленных лиц, поручили участнику организованной группы фио, приискать на адрес, иностранных граждан, желающих вопреки установленному порядку, не имеющих законных оснований, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу, а также проинформировать указанных иностранных граждан о незаконных способах и методах легализации на адрес.

В соответствии с отведенной преступной ролью фио, являющийся участником организованной группы, не позднее 02 марта 2023 года, на территории адрес, приискал иностранного гражданина – фио, который не имел законных оснований для временного или постоянного проживания на адрес, но желал вопреки установленному порядку, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу. Также, фио, являющийся участником организованной группы, сообщил фио, о возможности руководителями и участниками организованной группы за денежное вознаграждение в неустановленном размере, но не менее сумма, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», создать условия для незаконного получения фио обыкновенной частной визы, путем вступления фио в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы.

фио согласился с предложенным незаконным способом и методом легализации на адрес, вопреки установленному порядку, после чего руководители и участники организованной группы приступили к созданию условий и оснований для получения фио обыкновенной частной визы.

В дальнейшем, фио, являющийся участником организованной группы, сообщил информацию о приисканном иностранном гражданине – фио, желающем вопреки установленному порядку, не имеющему законных оснований, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу на адрес, соучастнику организованной группы – Соучастнику №4 для дальнейшей реализации преступной схемы по организации незаконного пребывания в Российской иностранного гражданина, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода.

Неустановленные лица, получив информацию от участника организованной группы - Соучастника №4, об иностранном гражданине – фио, желающему вопреки установленному порядку, не имеющему законных оснований, за денежное вознаграждение, получить разрешение на временное проживание на адрес, поручили Соучастнику №4, Соучастнику №6 и не установленным лицам, являющихся участниками организованной группы, приискать граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, а также территориальный орган ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в указанном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака между иностранным гражданином и гражданином Российской Федерации.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, неустановленные лица, поручили фио, в соответствии с отведенной преступной ролью, обеспечить встречу на территории адрес иностранного гражданина - фио, а также обеспечить прибытие фио в заранее подобранный руководителями и участниками организованной группы Дворец бракосочетания №4 Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес.

02 марта 2023 года, фио, являющийся участником организованной группы, действуя под контролем и общим руководством неустановленных руководителей организованной группы, и по согласованию с Соучастником №4, на территории адрес, осуществил встречу и прибытие во Дворец бракосочетания №4 Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес, иностранного гражданина – фио, для последующего заключения в данном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака с гражданином Российской Федерации. Кроме того, фио, являющийся участником организованной группы, осуществил инструктирование фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации в территориальном органе ЗАГС Российской Федерации.

Прибыв во Дворец бракосочетания №4 Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес, а также дополнительно проинструктировав фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации, фио осуществил встречу с соучастниками организованной группы – Соучастником №4 и Соучастником №6, которые в соответствии с общим преступным планом и действуя по указанию неустановленных руководителей организованной группы, обеспечили и осуществили приискание и инструктирование гражданина Российской Федерации – фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, желающей за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с иностранным гражданином.

02 марта 2023 года фио и фио, не вовлеченная в общий преступный умысел и не осведомленная о целях и задачах функционирования организованной группы, будучи проинструктированными относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака, подали во Дворец бракосочетания №4 Управления ЗАГС Москвы заявление о заключении брака. При этом фио и фио, не вовлеченная в общий преступный умысел и не осведомленная о целях и задачах функционирования организованной группы, скрыли от должностных лиц территориального органа ЗАГС Российской Федерации, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, обстоятельство, что данный брак будет являться фиктивным и заключается исключительно с целью обеспечения незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина – фио, а также получения фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, денежных средств за данное действие.

04 мая 2023 года на основании ранее поданного заявления о заключении брака между фио и фио, введенными в заблуждение руководителями и сотрудниками Дворца бракосочетания №4 Управления ЗАГС Москвы зарегистрирован брак фио и фио, о чем составлена запись №120239770003601659007 акта гражданского состояния и выдано свидетельство серии 

<

...>.

Обеспечив получение фио свидетельства серии 

<

...> о заключении брака с гражданином Российской Федерации – фио, руководители и участники организованной группы фио, Соучастник №4, Соучастник №6 и не установленные лица, создали условия и обеспечили реальную возможность для последующего получения иностранным гражданином – фио, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», обыкновенной частной визы на основании фиктивного свидетельства о заключении брака с гражданином Российской Федерации.

В дальнейшем, 16 июня 2023 года фио, действуя под контролем и общим руководством руководителей и участников организованной группы фио, Соучастника №4, Соучастника №6 и не установленных лиц, обратилась в Нотариальную контору, расположенную по адресу: адрес, где фио подала документы, необходимые для составления заявления в Посольство Российской Федерации в Федеративной республике Нигерия о выдаче обыкновенной частной визы на имя фио После этого, в этот же день, сотрудниками Нотариальной конторы, неосведомленными о преступном умысле участников организованной группы, подготовлено и заверено заявление №77/839-н/77-2023-1-1279 от имени фио в Посольство Российской Федерации в Федеративной республике Нигерия о выдаче обыкновенной частной визы на имя фио, которое передано последней.

Далее, в этот же день, фио, не осведомленная о преступном умысле участников организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, осуществила передачу заявления о выдаче обыкновенной частной визы на имя фио неустановленным соучастникам, которые, реализуя общий преступный умысел, неустановленным способом, передали вышеуказанное заявление фио

10 июля 2023 года в результате рассмотрения предоставленных фио документов, в том числе указанного свидетельства о заключении брака, фио в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», выдана виза на въезд № АБУ15422 — адрес Домодедово (воздушный тип въезда) - обыкновенная частная виза.

Полученные от фио денежные средства в неустановленном размере за создание условий и оснований для последующего получения, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», обыкновенной частной визы, участники организованной группы передали не установленным способом руководителям организованной группы, не установленным лицам, для распределения среди всех участников организованной группы и оплаты услуг фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленного о целях и задачах функционирования организованной группы, с учетом действий каждого в совершенном преступлении.

Таким образом, фио, Соучастник №4, Соучастник №6, действуя в составе организованной группы совместно с не установленными соучастниками, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Федеративной Республики Нигерия – фио, который с 10 июля 2023 года продолжил пребывать в Российской Федерации незаконно.

Также, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации Соучастник №1, Соучастник №5, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными соучастниками, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое совершение тяжкого преступления, посягающего на общественные отношения в сфере порядка управления, связанного с организацией незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан на адрес, то есть организации незаконной миграции, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина – фио, совершенное при следующих обстоятельствах.

Действуя во исполнение разработанного преступного плана, не позднее 07 июня 2023 года, неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы под контролем и руководством неустановленных лиц, поручили участнику организованной группы Соучастнику №1, приискать на адрес, иностранных граждан, желающих вопреки установленному порядку, не имеющих законных оснований, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу, а также проинформировать указанных иностранных граждан о незаконных способах и методах легализации на адрес.

В соответствии с отведенной преступной ролью Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, не позднее 07 июня 2023 года, на территории адрес, приискал иностранного гражданина – фио, который не имел законных оснований для временного или постоянного проживания на адрес, но желал вопреки установленному порядку, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу. Также, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, сообщил фио, о возможности руководителями и участниками организованной группы за денежное вознаграждение в неустановленном размере, но не менее сумма, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», создать условия для незаконного получения фио обыкновенной частной визы, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», создать условия для незаконного получения фио разрешения на временное проживание или вида на жительство, путем вступления фио в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы.

фио согласился с предложенным незаконным способом и методом легализации на адрес, вопреки установленному порядку, после чего руководители и участники организованной группы приступили к созданию условий и оснований для получения фио обыкновенной частной визы, разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

В дальнейшем, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, сообщил информацию о приисканном иностранном гражданине – фио, желающем вопреки установленному порядку, не имеющему законных оснований, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу на адрес, получить разрешение на временное проживание на адрес, соучастнику организованной группы – Соучастнику №5 для дальнейшей реализации преступной схемы по организации незаконного пребывания в Российской иностранного гражданина, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода.

Неустановленные лица, получив информацию от участника организованной группы – Соучастника №5, об иностранном гражданине – фио, желающему вопреки установленному порядку, не имеющему законных оснований, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу, разрешение на временное проживание на адрес, поручили Соучастнику №5 и не установленным лицам, являющихся участниками организованной группы, приискать граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, а также территориальный орган ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в указанном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака между иностранным гражданином и гражданином Российской Федерации.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, неустановленные лица, поручили Соучастнику №1, в соответствии с отведенной преступной ролью, обеспечить встречу на территории адрес иностранного гражданина - фио, а также обеспечить прибытие фио в заранее подобранный руководителями и участниками организованной группы Дворец бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес.

07 июня 2023 года, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, действуя под контролем и общим руководством неустановленных руководителей организованной группы, и по согласованию с Соучастником №5, на территории адрес, осуществил встречу и прибытие во Дворец бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес, иностранного гражданина – фио, для последующего заключения в данном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака с гражданином Российской Федерации. Кроме того, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, осуществил инструктирование фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации в территориальном органе ЗАГС Российской Федерации.

Прибыв во Дворец бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес, а также дополнительно проинструктировав фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации, Соучастник №1 осуществил встречу с соучастником организованной группы – Соучастником №5, который в соответствии с общим преступным планом и действуя по указанию неустановленных руководителей организованной группы, обеспечил и осуществил приискание и инструктирование гражданина Российской Федерации – фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, желающей за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с иностранным гражданином.

07 июня 2023 года фио и фио, не вовлеченная в общий преступный умысел и не осведомленная о целях и задачах функционирования организованной группы, будучи проинструктированными относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака, подали во Дворец бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы заявление о заключении брака. При этом фио и фио, не вовлеченная в общий преступный умысел и не осведомленная о целях и задачах функционирования организованной группы, скрыли от должностных лиц территориального органа ЗАГС Российской Федерации, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, обстоятельство, что данный брак будет являться фиктивным и заключается исключительно с целью обеспечения незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина – фио, а также получения фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, денежных средств за данное действие.

11 июля 2023 года на основании ранее поданного заявления о заключении брака между фио и фио, введенными в заблуждение руководителями и сотрудниками Дворца бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенного по адресу: адрес зарегистрирован брак фио и фио, о чем составлена запись №120239770003301454006 акта гражданского состояния и выдано свидетельство серии 

<

...>.

Обеспечив получение фио свидетельства серии 

<

...> о заключении брака с гражданином Российской Федерации – фио, руководители и участники организованной группы Соучастник №1, Соучастник №5 и не установленные лица, создали условия и обеспечили реальную возможность для последующего получения иностранным гражданином – фио, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», обыкновенной частной визы на основании фиктивного свидетельства о заключении брака с гражданином Российской Федерации.

В дальнейшем, 11 июля 2023 года фио, действуя под контролем и общим руководством руководителей и участников организованной группы Соучастника №1, Соучастника №5 и не установленных лиц, обратилась в Нотариальную контору, расположенную по адресу: адрес, где фио подала документы, необходимые для составления заявления в Посольство Российской Федерации в Федеративной республике Нигерия о выдаче обыкновенной частной визы на имя фио После этого, в этот же день, сотрудниками Нотариальной конторы, неосведомленными о преступном умысле участников организованной группы, подготовлено и заверено заявление №77/839-н/77-2023-1-1475 от имени фио в Посольство Российской Федерации в Федеративной республике Нигерия о выдаче обыкновенной частной визы на имя фио, которое передано последней.

Далее, в этот же день, фио, не осведомленная о преступном умысле участников организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, осуществила передачу заявления о выдаче обыкновенной частной визы на имя фио неустановленным соучастникам, которые, реализуя общий преступный умысел, неустановленным способом, передали вышеуказанное заявление фио

29 августа 2023 года в результате рассмотрения предоставленных фио документов, в том числе указанного свидетельства о заключении брака, фио в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», выдана виза на въезд № АБУ16058 — адрес Внуково (воздушный тип въезда) 05 сентября 2023 года - обыкновенная частная виза.  

Полученные от фиоС денежные средства в неустановленном размере за создание условий и оснований для последующего получения, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», обыкновенной частной визы, участники организованной группы передали не установленным способом руководителям организованной группы, не установленным лицам, для распределения среди всех участников организованной группы и оплаты услуг фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленного о целях и задачах функционирования организованной группы, с учетом действий каждого в совершенном преступлении.

Обеспечив получение фио свидетельства серии 

<

...> о заключении брака с гражданином Российской Федерации – фио, руководители и участники организованной группы Соучастник №1, Соучастник №5 и не установленные лица, создали условия и обеспечили реальную возможность для последующего получения иностранным гражданином - фио, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», разрешения на временное проживание на основании фиктивного свидетельства о заключении брака с гражданином Российской Федерации.

15 мая 2024 года, фио, действуя под контролем и общим руководством руководителей и участников организованной группы Соучастника №1., Соучастника №5 и не установленных лиц, обратился в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, где фио подал документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, в том числе копию свидетельства серии 

<

...> о заключении брака с фио При этом фио, действующий под контролем и общим руководством руководителей и участников организованной группы Соучастника №1, Соучастника №5 и не установленных лиц, скрыл от должностных лиц указанного органа миграционного контроля факт фиктивности заключенного брака с фио

12 сентября 2024 года в результате рассмотрения предоставленных фио документов, в том числе указанного свидетельства о заключении брака, УВМ ГУ МВД России по адрес принято решение № 0100748/2024/50 об отказе в выдаче фио без учета квоты в соответствии с п.п. 4 п. 1 ст. 7 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» разрешения на временное проживание на адрес.  

Полученные от фио не установленным способом денежные средства в неустановленном размере, за создание условий и оснований для потенциального получения, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», разрешения на временное проживание, участники организованной группы передали не установленным способом руководителям организованной группы, не установленным лицам, для распределения среди всех участников организованной группы и оплаты услуг фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, с учетом действий каждого в совершенном преступлении.

Таким образом, Соучастник №5, Соучастник №1, действуя в составе организованной группы совместно с не установленными соучастниками, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Федеративной Республики Нигерия - фио, который с 05 сентября 2023 года по неустановленное время продолжил пребывать в Российской Федерации незаконно.

Также, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации Соучастник №1, Соучастник №5, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными соучастниками, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое совершение тяжкого преступления, посягающего на общественные отношения в сфере порядка управления, связанного с организацией незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан на адрес, то есть организации незаконной миграции, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина – фио, совершенное при следующих обстоятельствах.

Действуя во исполнение разработанного преступного плана, не позднее 11 мая 2023 года, неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы под контролем и руководством неустановленных лиц, поручили участнику организованной группы Соучастнику №1, приискать на адрес, иностранных граждан, желающих вопреки установленному порядку, не имеющих законных оснований, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу, а также проинформировать указанных иностранных граждан о незаконных способах и методах легализации на адрес.

В соответствии с отведенной преступной ролью Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, не позднее 11 мая 2023 года, на территории адрес, приискал иностранного гражданина – фио, который не имел законных оснований для временного или постоянного проживания на адрес, но желал вопреки установленному порядку, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу. Также, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, сообщил фио о возможности руководителями и участниками организованной группы за денежное вознаграждение в неустановленном размере, но не менее сумма, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», создать условия для незаконного получения фио обыкновенной частной визы, путем вступления фио в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы.

фио согласился с предложенным незаконным способом и методом легализации на адрес, вопреки установленному порядку, после чего руководители и участники организованной группы приступили к созданию условий и оснований для получения фио обыкновенной частной визы.

В дальнейшем, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, сообщил информацию о приисканном иностранном гражданине – фио, желающем вопреки установленному порядку, не имеющему законных оснований, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу на адрес, соучастнику организованной группы – Соучастнику №5, для дальнейшей реализации преступной схемы по организации незаконного пребывания в Российской иностранного гражданина, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода.

Неустановленные лица, получив информацию от участника организованной группы – Соучастника №5, об иностранном гражданине – фио, желающему вопреки установленному порядку, не имеющему законных оснований, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу, поручили Соучастнику №1, Соучастнику №5 и не установленным лицам, являющихся участниками организованной группы, приискать граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, а также территориальный орган ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в указанном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака между иностранным гражданином и гражданином Российской Федерации. 

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, неустановленные лица, поручили Соучастнику №1, в соответствии с отведенной преступной ролью, обеспечить встречу на территории адрес иностранного гражданина - фио, а также обеспечить прибытие фио в заранее подобранный руководителями и участниками организованной группы Дворец бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес и осуществлять перевод с русского языка на английский язык и национальный местный язык граждан Федеративной Республики Нигерия для фио, в малой степени владеющего русским языком.

11 мая 2023 года, Соучастник №1 являющийся участником организованной группы, действуя под контролем и общим руководством неустановленных руководителей организованной группы, и по согласованию с Соучастником №5, в точно не установленном месте на территории адрес, осуществил встречу и прибытие во Дворце бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенного по адресу: адрес, иностранного гражданина – фио, для последующего заключения в данном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака с гражданином Российской Федерации. Кроме того, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, осуществил инструктирование фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации в территориальном органе ЗАГС Российской Федерации.

Прибыв во Дворец бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес, а также дополнительно проинструктировав фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации, Соучастник №1 осуществил встречу с соучастником организованной группы – Соучастником №5, который в соответствии с общим преступным планом и действуя по указанию неустановленных руководителей организованной группы, обеспечили и осуществили приискание и инструктирование гражданина Российской Федерации – фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, желающей за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с иностранным гражданином, а также Соучастник №1, который в соответствие с преступной ролью должен был осуществлять перевод с русского языка на английский язык и национальный местный язык граждан Федеративной Республики Нигерия для фио, в малой степени владеющего русским языком, предоставил для сотрудников ЗАГС, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, заверенную копию Диплома с отличием о прослушивании курса «Теория и практика перевода» о сдаче экзамена по русскому языку на имя Соучастника №2, заверенную копию паспорта Соучастника №2 для конспирации своей указанной преступной деятельности.

11 мая 2023 года фио и фио, не вовлеченная в общий преступный умысел и не осведомленная о целях и задачах функционирования организованной группы, будучи проинструктированными относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака, подали во Дворец бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес заявление о заключении брака. При этом фио и фио, не вовлеченная в общий преступный умысел и не осведомленная о целях и задачах функционирования организованной группы, скрыли от должностных лиц территориального органа ЗАГС Российской Федерации, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, обстоятельство, что данный брак будет являться фиктивным и заключается исключительно с целью обеспечения незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, а также получения фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, денежных средств за данное действие.

30 июня 2023 года на основании ранее поданного заявления о заключении брака между фио и фио, введенными в заблуждение руководителями и сотрудниками Дворца бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес зарегистрирован брак фио и фио, о чем составлена запись №120239770003301250008 акта гражданского состояния и выдано свидетельство серии 

<

...>.

Обеспечив получение фио свидетельства серии 

<

...> о заключении брака с гражданином Российской Федерации – фио, руководители и участники организованной группы Соучастник №1, Соучастник №5 и не установленные лица, создали условия и обеспечили реальную возможность для последующего получения иностранным гражданином – фио, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», обыкновенной частной визы на основании фиктивного свидетельства о заключении брака с гражданином Российской Федерации.

В дальнейшем, 19 июля 2023 года фио, действуя под контролем и общим руководством руководителей и участников организованной группы Соучастника №1, Соучастника №5 и не установленных лиц, обратилась в Нотариальную контору, расположенную по адресу: адрес, где фио подала документы, необходимые для составления заявления в Посольство Российской Федерации в Федеративной республике Нигерия о выдаче обыкновенной частной визы на имя фиоадрес этого, в этот же день, сотрудниками Нотариальной конторы, неосведомленными о преступном умысле участников организованной группы, подготовлено и заверено заявление №77/839-н/77-2023-1-1553 от имени фио в Посольство Российской Федерации в Федеративной республике Нигерия о выдаче обыкновенной частной визы на имя фио, которое передано последней.

Далее, в этот же день, фио, не осведомленная о преступном умысле участников организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, осуществила передачу заявления о выдаче обыкновенной частной визы на имя фио неустановленным соучастникам, которые, реализуя общий преступный умысел, неустановленным способом, передали вышеуказанное заявление фио

16 августа 2023 года в результате рассмотрения предоставленных фио документов, в том числе указанного свидетельства о заключении брака, фио в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», выдана виза на въезд № АБУ15877 — 25 сентября 2023 года через адрес Домодедово (воздушный тип въезда) - обыкновенная частная виза.  

Полученные от фио денежные средства в неустановленном размере за создание условий и оснований для последующего получения, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», обыкновенной частной визы, участники организованной группы передали не установленным способом руководителям организованной группы, не установленным лицам, для распределения среди всех участников организованной группы и оплаты услуг фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленного о целях и задачах функционирования организованной группы, с учетом действий каждого в совершенном преступлении.

Таким образом, Соучастник №1, Соучастник №5, действуя в составе организованной группы совместно с не установленными соучастниками, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Федеративной Республики Нигерия – фио, который с 25 сентября 2023 года продолжил пребывать в Российской Федерации незаконно.

Также, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации Соучастник №1, Соучастник №5, Соучастник №2, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными соучастниками, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое совершение тяжкого преступления, посягающего на общественные отношения в сфере порядка управления, связанного с организацией незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан на адрес, то есть организации незаконной миграции, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина – фио, совершенное при следующих обстоятельствах.

Действуя во исполнение разработанного преступного плана, не позднее 07 июня 2023 года, неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, действуя в составе организованной группы под контролем и руководством неустановленных лиц, поручили участнику организованной группы Соучастнику №1, приискать на адрес, иностранных граждан, желающих вопреки установленному порядку, не имеющих законных оснований, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу, а также проинформировать указанных иностранных граждан о незаконных способах и методах легализации на адрес.

В соответствии с отведенной преступной ролью Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, не позднее 07 июня 2023 года, на территории адрес, приискал иностранного гражданина – фио, который не имел законных оснований для временного или постоянного проживания на адрес, но желал вопреки установленному порядку, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу. Также, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, сообщил фио о возможности руководителями и участниками организованной группы за денежное вознаграждение в неустановленном размере в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», создать условия для незаконного получения фио обыкновенной частной визы, путем вступления фио в фиктивный брак с гражданином Российской Федерации, не вовлеченным в общий преступный умысел и не осведомленным о целях и задачах функционирования организованной группы.

фио согласился с предложенным незаконным способом и методом легализации на адрес, вопреки установленному порядку, после чего руководители и участники организованной группы приступили к созданию условий и оснований для получения фио обыкновенной частной визы.

В дальнейшем, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, сообщил информацию о приисканном иностранном гражданине – фио, желающем вопреки установленному порядку, не имеющему законных оснований, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу на адрес, соучастникам организованной группы – Соучастнику №5, Соучастнику №2 для дальнейшей реализации преступной схемы по организации незаконного пребывания в Российской иностранного гражданина, а также извлечению из данной незаконной деятельности преступного дохода.

Неустановленные лица, получив информацию от участника организованной группы – Соучастника №5 об иностранном гражданине – фио, желающему вопреки установленному порядку, не имеющему законных оснований, за денежное вознаграждение, получить обыкновенную частную визу, поручили Соучастнику №1, Соучастнику №5 и не установленным лицам, являющихся участниками организованной группы, приискать граждан Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, а также территориальный орган ЗАГС Российской Федерации, для последующего заключения в указанном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака между иностранным гражданином и гражданином Российской Федерации. 

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, неустановленные лица, поручили Соучастнику №1, в соответствии с отведенной преступной ролью, обеспечить встречу на территории адрес иностранного гражданина - фио, а также обеспечить прибытие фио в заранее подобранный руководителями и участниками организованной группы Дворец бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес.

07 июня 2023 года, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, действуя под контролем и общим руководством неустановленных руководителей организованной группы, и по согласованию с Соучастником №5, на территории адрес, осуществил встречу и прибытие во Дворец бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес, иностранного гражданина – фио, для последующего заключения в данном территориальном органе ЗАГС Российской Федерации фиктивного брака с гражданином Российской Федерации. Кроме того, Соучастник №1, являющийся участником организованной группы, осуществил инструктирование фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации в территориальном органе ЗАГС Российской Федерации.

Прибыв во Дворец бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы, расположенный по адресу: адрес, а также дополнительно проинструктировав фио, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с гражданином Российской Федерации, Соучастник №1 осуществил встречу с соучастником организованной группы – Соучастником №5, который в соответствии с общим преступным планом и действуя по указанию неустановленных руководителей организованной группы, обеспечили и осуществили приискание и инструктирование гражданина Российской Федерации – фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, желающей за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака с иностранным гражданином, и встречу с Соучастником №2, который в соответствие с преступной ролью должен был осуществлять перевод с русского языка на английский язык и национальный местный язык граждан Федеративной Республики Нигерия для фио, в малой степени владеющего русским языком, предоставившего для сотрудников ЗАГС, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, заверенную копию Диплома с отличием о прослушивании курса «Теория и практика перевода» о сдаче экзамена по русскому языку на имя Соучастник №2 О.Р., заверенную копию паспорта Соучастник №2 О.Р. .

07 июня 2023 года фио и фио, не вовлеченная в общий преступный умысел и не осведомленная о целях и задачах функционирования организованной группы, будучи проинструктированными относительно типовой модели поведения при заключении фиктивного брака, подали во Дворец бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы заявление о заключении брака в сопровождении Соучастник №2 О.Р., оказывающего перевод для фио. При этом фио и фиоФ, не вовлеченная в общий преступный умысел и не осведомленная о целях и задачах функционирования организованной группы, скрыли от должностных лиц территориального органа ЗАГС Российской Федерации, не вовлеченных в общий преступный умысел и не осведомленных о целях и задачах функционирования организованной группы, обстоятельство, что данный брак будет являться фиктивным и заключается исключительно с целью обеспечения незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, а также получения фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленной о целях и задачах функционирования организованной группы, денежных средств за данное действие.

11 июля 2023 года на основании ранее поданного заявления о заключении брака между фио и фио, введенными в заблуждение руководителями и сотрудниками Дворца бракосочетания Южное Бутово Управления ЗАГС Москвы зарегистрирован брак фио и фио, о чем составлена запись №120239770003301460003 акта гражданского состояния и выдано свидетельство серии 

<

...>.

Обеспечив получение фио свидетельства серии 

<

...> о заключении брака с гражданином Российской Федерации – фио, руководители и участники организованной группы Соучастник №1, Соучастник №5 и не установленные лица, создали условия и обеспечили реальную возможность для последующего получения иностранным гражданином – фио, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», обыкновенной частной визы на основании фиктивного свидетельства о заключении брака с гражданином Российской Федерации.

В дальнейшем, 04 августа 2023 года фио, действуя под контролем и общим руководством руководителей и участников организованной группы Соучастника №1, Соучастника №5 и не установленных лиц, обратилась в Нотариальную контору, расположенную по адресу: адрес, где фио подала документы, необходимые для составления заявления в Посольство Российской Федерации в Федеративной республике Нигерия о выдаче обыкновенной частной визы на имя фиоадрес этого, в этот же день, сотрудниками Нотариальной конторы, неосведомленными о преступном умысле участников организованной группы, подготовлено и заверено заявление №77/839-н/77-2023-1-1475 от имени фио в Посольство Российской Федерации в Федеративной республике Нигерия о выдаче обыкновенной частной визы на имя фио, которое передано последней.

Далее, в этот же день, фио, не осведомленная о преступном умысле участников организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, осуществила передачу заявления о выдаче обыкновенной частной визы на имя фио неустановленным соучастникам, которые, реализуя общий преступный умысел, неустановленным способом, передали вышеуказанное заявление фио

29 августа 2023 года в результате рассмотрения предоставленных фио документов, в том числе указанного свидетельства о заключении брака, фио в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», выдана виза на въезд № АБУ16059 — адрес Шереметьево (воздушный тип въезда) - обыкновенная частная виза.  

Полученные от фио в неустановленном размере за создание условий и оснований для последующего получения, в соответствии с п. 2 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», обыкновенной частной визы, участники организованной группы передали не установленным способом руководителям организованной группы, не установленным лицам, для распределения среди всех участников организованной группы и оплаты услуг фио, не вовлеченной в общий преступный умысел и не осведомленного о целях и задачах функционирования организованной группы, с учетом действий каждого в совершенном преступлении.

Соучастник №1, Соучастник №5, Соучастник №2, действуя в составе организованной группы совместно с не установленными соучастниками, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Федеративной Республики Нигерия – фио, который с 29 августа 2023 года продолжил пребывать в Российской Федерации незаконно.

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель Петрушина С.А. просила о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, поскольку уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора адрес о вынесении судебного решения в особом порядке по уголовному делу в отношении фио, он обоснованно привлечен к уголовной ответственности по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ), вина его в совершении данного преступления полностью установлена собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, с фио было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом государственный обвинитель подтвердил содействие фио следствию, а также факт соблюдения им всех условий и выполнения всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в результате чего фио предоставил органам следствия обещанную информацию и дал исчерпывающие показания о совершенных им и другими лицами (соучастниками) преступлениях в сфере организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан на адрес. фио полностью признал свою вину в совершенном преступлении, сообщил следствию о своей роли в их совершении, дал подробные признательные показания относительно обстоятельств его участия в совершении преступления, сообщил известные ему сведения о распределении ролей в организованной преступной группе, о роли каждого из соучастников.

Подсудимый фио в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, на протяжении всего следствия он активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников, сообщил известную ему информацию о преступлении и о лицах их совершивших, и поддержал представление прокурора о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и после консультации с защитником и при его участии. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему понятны.

Защитник фио заявила, что все условия досудебного соглашения подсудимым соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке.

Судом установлено, что процедура заключения с фио досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. Предварительное следствие проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ. Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении фио соответствует требованиям закона. Подсудимым фио соблюдены все условия и им выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Сотрудничество фио со следствием способствовало формированию доказательственной базы, изобличающей других соучастников в совершении тяжких преступлений. 

В материалах уголовного дела отсутствуют сведения об угрозе личной безопасности подсудимого, его близких и родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения.

Поскольку обвинение, с которым согласился фио, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, то суд с учетом вышеизложенных обстоятельств, с соблюдением требований главы 40.1 УПК РФ считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия фио суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, как организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную организованной группой (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ).

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 ч. 3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого фио установлено, что он признал свою вину по предъявленному обвинению, в содеянном раскаялся, на учете в НД и ПНД не состоит, не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, не трудоустроен, женат, имеет малолетнего ребенка, оказывал материальную помощь родителям пенсионерам, имеющим тяжелые хронические заболевания, супруге, имеющей хроническое заболевание, по месту жительства характеризуется формально, имеет благодарность от администрации ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по адрес за примерное выполнение обязанностей и образцовое соблюдение установленного порядка, положительно характеризуется по месту учебы, принимал активное участие в волонтерской деятельности, оказывал активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в том, что фио дал признательные показания, сообщив о своей роли и роли соучастников в совершенном преступлении, о способах совершения преступления.

Согласно заключению комиссии экспертов от 22 мая 2025 года№ 742-6 в применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается, клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) и наркотических вещество (наркомании) у фио не имеется, в прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, не нуждается.

Исследовав данные о личности подсудимой фио, принимая во внимание его поведение в судебном заседании, а также заключение экспертов, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает состояние здоровья близких родственников виновного, которым он оказывает материальную помощь, признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту учебы, а также месту его содержания, участие в волонтерской деятельности.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

С учетом степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого фио, его материального и семейного положения, роли при совершении преступления и характера его действий, конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, руководствуясь положениями ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить фио наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Суд полагает, что указанные цели наказания и исправления подсудимого не могут быть достигнуты без реального отбывания наказания и изоляции фио от общества, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, то наказание назначается с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, дающих основание для применения в отношении фио положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, назначенное фио наказание, подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимого и для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения фио - заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать Аджайи Афолаби Олатунджи виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения фио в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания фио под стражей с момента задержания и содержания под стражей с 20.08.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд оставляет на разрешение в рамках уголовного дела № 12401450179001156.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Черемушкинский районный суд адрес, в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть изложено в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный вправе также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.И. Кузан